UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Beati Ambrosii Abbatis Generalis Camaldvlensis
Hodoeporicon**

Traversarius, Ambrosius

Florentiae, [1680?]

Hodœporicum Ambrosij Doctissimi, & Eloquentissimi Sanctæ
Camaldulensis Heremi Prioris, & eiusdem Ordinis Generalis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65172](#)

Hodæporicum Ambrosij Doctissimi, & Eloquentissimi Sanctæ Camal-
dulensis Heremi Prioris, & eiusdem Ordinis Generalis,

Nno Domini MCCCCXXXI, præsidente Apostolicæ Sedi Eugenio IV.; ex imperio & voluntate ipsius Pontificis, Capitulum Generale Ordinis Camaldulensis, ut celebraretur editum est, in Monasterio Sanctæ Mariæ de Vrano propè Britonorum, xviii. Octobris, die videlicet Sancti Lucæ Evangelistæ. Ad id Capitulum congregandum missus est Reverendissimus Pater Dominus Ioannes Cardinalis Sancti Petri ad Vincula, Pro-tector Ordinis: cuius literis repetitis compulsi sumus, contrâ morem Monasterij clausuram infringere, & licet inviti ac renitentes ad Capitulum mittere; quippe literis Apostolicis conventi sumus. Missi sumus, ego Ambrosius tunc Sup-prior nostri Monasterij, & Silvester dulcissimus socius meus, Camerarius noster; cum quo jām xxx. annos exegeram in Monasterio. Movimus itaq; Monasterio xi. die Octobris vespertinam synaxim agentibus Fratribus, nē quid turbationis ex Iachrymis illorum & fletibus oriretur. Et ipsa die venimus ad Monasterium Sancti Salvij, ubi, absente licet Abbate, hono-rificè & plenissima caritate à Fratribus suscepiti sumus. Sequenti die Decumanum, iij. Porti-cum profecti; vna ibi die quievimus. Inde xv. profecti ad Castrum, quod Carum dicitur; nocte ibi requieimus. Tanta enim fuerat inundatio, & tam præceps, ut operiret pontem atque dejiceret. Et cum trajicere Pontem datum non esset, ad Castrum-Carum ea ipsa die remeavimus. Ubique cum honore accepti sumus. Pluvia nunquam nos, ex quod Monasterio divertimus; deseruit; adeoque invaluit, vt brevissimi rivi instar magnorum fluminum intu-mescerent, neque tutò transmitti possent; ipsaque itinera in morem torrentium aquis decur-rerent. Postera die ad Forum Livij reversi, fractum Pontem vt cunquè transivimus, diver-timusque ad Priorem Camaldulini. A quo gratissimè accepti, postridiè Britonorum contendi-mus, die scilicet Capituli deputata. Nondūm ed pervenerat Cardinalis, nimia inundatione prohibitus, sed Cœsenç remoratus erat. Ea tamen ipsa die, postquam adveneramus, & ipse peruenit. Occurrimus illi cum processione, ut moris est, & in Ecclesiam usq; deduximus. Ibi primū recitatis literis Apostolicis, sermoneque peracto xix. mensis, & celebratis Mis-sarum solenniis, Diffinitores ipse eligere voluit. Reclamantes quosdam, ac submurmurantes, quod contrâ consuetudinem id fieret, responso rationis pleno compescuit, afferens: licere sibi, Pontificis agenti vices, id exequi. Dicerent, quando Cardinalis interfuisset Capitulo, & ipse sententia decederer. Electi sunt Diffinitores Domnus B Prior Generalis Ordinis nostri; Domnus Abbas de Carceribus; Heremitæ ambo, videlicet Hieronymus inclusus, & Hieronymus alius; nos ambo, Ambrosius, & Silvester; & Frater Simon, Supprior Monasterij Sancti Benedicti; & Prior Sancti Pauli, qui licet tunc nominatus non sit, omnibus tamen interfuit, & in omnibus sententiam dixit, vir sanè probatus ac prudens. Ea ipsa die, præ-sidente Domino Protectore, tractari coepit est de reformatione Ordinis nostri. Lectæ sunt visitationes Monasteriorum, & præter pauca Monasteria, sanitas in Ordine inventa non est. IV. vel discussionis die, ubi ad personam Domini Generalis ventum est; cum plurima illi crimina obijcerentur, per quæ minus idoneus decerneretur, immo dignus abrogatione cen-seretur; tentatum est, summa modestia Præsidentis, ut sponte officio cederet. Missi ad il-lum sumus, qui eum de hoc negotio convenientem, Abbas de Carceribus, & ego. Hortan-tis se modestè, verbis plen's impatientia repulit; & superbus, ac minitans, locum, ubi con-federanus, irripit, ipséque pro se respondere maluit. Notavit illius commotionem ex ver-bis Protector, & indignitate rei offensus, gravior in illum investitus est. Decretum postea se-cretiore consilio fuit, ut custodiæ honestæ traderetur. Quod eadem die peractum est. Post hæc processus adversus illum fieri inceptus legitimè xxiiii. mensis. Interēa missi ad illum ex nobis vicissim plurimi sepè hortabantur, ut sponte renuntiaret officio. Persuasum illi tan-dem est à nobis. Itaq; xxvj. mensis coram Protectore ac Diffinitoribus, genibus positis

A

cum

2
cum lachrymis absolutionem postulauit. Annuit vix illius precibus Cardinalis; nām citari eum ad audiendam sententiam jusserrat. Eadem die, sententia Diffinitorum secretiū explorata, infelix ego, Generalis assumptus sum. Neque licuit diutiū reluctari, omnibus instantibus, atque impellentibus. Itaq̄e anulo me Dominus Cardinalis de officio investivit. Ibi, mox à Prælatis assistentibus, juratum in manibus meis de fide, & obedientia per eos mihi im pendenda. Postea v̄d quām renuntiaverat D. B. Quoniām opinio de illo erat, quōd expilasset Ordinem, magnamque haberet pecuniarum summam; fermè deliberatum est, ipsum intrà Castrum servari, donēc redderet rationem totius administrationis suā. Opposui me, misericordia motus, illumque in fide mea suscipiens, ducturum illum Florentiam, facturumq; vt diligentēr poneret rationem, pollicitus sum. Atque ita evasit injuriam Carceris. Recessimus Britonoro xxvij. mensis; & iter aggressi, venimus Civitellam; Inde ad Balneum profecti, una illīc die remorati sumus. Ibi suscepiti, à Priore loci & Monachis, obedientiē exegimus juramentum. Culpatus est ab indigenis Prior ipse, gravisque querimonia contrā eum exposita; pacatis omnibus, quantum pro tempore licuit, indē digressi sumus, xxx. mensis. Ea die Camaldulum venimus ad nostrum Monasterium Fontis-boni, magnōque omnium gaudio suscepiti, sequentem ibi diem transgimus. Qua die socii itineris nostri, Silvester, & Simeon, ad Heremum proficiscentes; noctem illam, omnium Sanctorum Officio celebrem, illīc egerunt; summōque mane redeentes, mecum illīc dequād profecti sunt. Suscepiti sumus cum processione, inestimabili omnium gaudio; Missarumque solennijs à me celebratis, ad Capitulum ex more perrexiimus; ibique omnes obedientiam debitam, in manibus meis promiserunt, Kalendis Nouembbris. Qua die, post prandium, ad memoratum Monasterium Fontis-boni reversi, obedientiam ab omni illīc familia, vt est solenne, exegimus; nullo non libenter accedente. Fuit quēdam ab hominib; de Mojona fidelibus nostris proposita querimonia; sed eam, Deo miserante, paucissimis verbis sedavimus; ita ut omnes, nihil cunctati, se se mihi permetterent. Sequenti die ad Heremum cum socijs redij, Missarum solennia celebraturus. Redij Camaldulum, ea ipsa die, necessariō. Sabbato autem, idest iij. mensis, eō ferme redij cum Puerulo. Sequuti sunt me postmodū comites itineris nostri, qui in Monasterio Fontis-boni pridiē, me volente ac jubente, remanserant, vt rerum omnium indicem facerent. Permansimus ibi Dominico die, coenavimusque cum Patribus Heremitis. Postridiē, idest v. Mensis, redivimus ad Monasterium Fontis-boni. Qua die, quoniām nives erat, veriti, nē per moram transire posteā non permitteremur, venimus ad Pratum-vetus. Suscepiti sumus à Monialibus Monasterij S. Ioannis devotè; omnesque juramentum obedientiē solenne prestiterunt hilariē. Exegimus ab eis: vt in commune viverent; nē ab ingredientibus Monasterium Puellis pecunias dotis nomine peterent. Indulsimus, vt suscipere Puellas, vt eant solitę, possent: benē consolati, inde dilcessimus, hospitatique sumus in Monasterio Poplenę. Mane autem, obedientiam à Priori Monasterij, & à duobus Monachis exegimus; quam hilariē ac deuotē promiserunt. Redivimus ad Monasterium S. Ioannis; celebratisq; Missarum solennijs, & sumpto prandio, Abbatissam alloquuti secretiū, de Sorore Fr. de qua sermo malus exierat, rem diligentēr inquisivimus, innocentemque indicijs evidentiibus approbavimus; consolatique & illam & ceteras, confirmatas in seruitio Dei reliquimus; reversique sumus ad Poplenę Monasterium. Vii. uero mensis indē digressi, venimus ad Monasterium S. Margarite, suscipiente à Priore Monasterij cum gaudio, eam noctem ibi transgimus. Iuraverat in manibus meis ipse Prior in Monasterio S. Marię de Vrano cum reliquis, qui interfuerat, Prælatis; minimeque visum est necessarium, obedientiē juramentum denuō exigere. Indē sequenti die egressi, Mucillam contendimus, vt ad Monasterium S. Petri de Luco pergeremus. Accepti sumus à propinquo Fratris Simonis, comitis nostri, honorificè in Villa cui, Flamen, vocabulum est, ubi ea nocte requievimus, & postridiē pransimus. IX. mensis ad Monasterium S. Petri, die jam ad vesperascente pervenimus. Invenimus Moniales parū concordes, neque in commune viventes; acceptoque, ex more obedientiē juramento, admonimus eas, atque ad vnuam hortati caritatem, vt in commune quoque assueferent vivere, injunxit. Difficile rem, diutiū inuisitam, admiserunt; earum pusillanimitatem blandè, quantum licuit, hortati; in crastinū indē discessimus, pervenimusque ad Monasterium S. Benedicti nocturnis incumbentibus tenebris. Suscepiti à Fratribus & Priore,

Mo-

Monasterij plenissimo caritatis officio sumus ; mane verò , id est die S. Martini , cum processione perducti in Ecclesiam , obedientiam exegimus ex more ; promptisq; animo singuli hanc exhibuerunt . Celebratis à me Missarum solennijs (sic enim Prior & Fratribus placuit) , & prædicto prandio , urbem ingressi , ad nostrum Monasterium venimus . Ibi , mixtis gaudio lacrymis , ab omni Congregatione suscepiti sumus , atquè in Ecclesiam cum processione introducti , obedientiæ sacramentum ab omnibus libenter & gratae præstatum est . Non poterant avelli à complexu nostro Fratres nostri dulcissimi . Hortati sumus omnes , ad persistendum in Dei opere , atque ad perseverandum in Monasterio ; nutantiaque quorundam adolescentium corda confirmare curavimus . Dùm autem adhuc essemus in Monasterio Fontisboni , petiit D. B. vt illum Florentiam premitterem . Cunctatus aliquandiu , tandem , quod possebat , indulsi ; adjectisq; comitibus itineris , qui illum caute deducerent , ad Monasterium S. B. illum misi ; mandans , vt illuc præstolaretur adventum nostrum . Acceperam literas à Fratribus nostris , quibus accessum ad eos illius morandi gratia , omnino renuebant . Ea ratione ; ut in memoratio Monasterio persistaret , iusteram . Non obedivit mandatis nostris , sed & Florentiam venit , & cum amicis loquitus , nostrum quoq; Monasterium adiit ; immò & ad Monasterium de Buldrone profectus est , nulla rationabili causa compulsus . Ego , ubi confratitatos meis literis Fratres nostros comperi , quibus illum recipere hortabar ; medio ex itinere ad eos rescripsi , consolariq; eos studui . Et quoniā ex literis Hieronymi fratri mei competeram , memoratum virum excessisse Monasterio , & hęc atque illa attentare ; misi continuo Cognatum meum ex itinere , ut instrumentum renuntiationis illius fumeret , & afferret ad me . Vbi uero in Monasterio nostro biduum remoratus sum , acccessi denud ad Monasterium S. B. Ibi cūm requirerem D. B. ut impleret , quod pollicitus erat , ducentosque aureos insumptus Capituli præteriti impensos daret ; cavitari incepit , afferens , metu id esse pollicitum ; velle prius , afferens , calculum ponere , ac tunc demum , qua vellem , facturum promittens . Multi autem verbis in hanc rem à me nequicquam consumptis ; recessi indè negotio infecto , atque ad nostrum Monasterium remeans : postridie , id est xv. mensis , perrexi ad Monasterium S. Salvatoris Camalduli . Occurrerunt nobis extra Monasterij januam cum Crucis ; & cum processione deduxerunt in Ecclesiam . Ibique solenni peracto officio ; obedientiam Abbas Sebastianus cum Monachis V. promptè libenterque præstet . Hortati sumus omnes adhortatione brevi ad bene honestaque ac religiosę vivendum . Suscepserunt gratae verba nostra . Vidimus post hęc Monasterium pulchrum , laudavimusque Abbatis industriam , cipientes (si Dominus præstiterit commeatum) Regularem illic Observantiam instituere . Antequam indè proficeremur , post prandium duos ex Monachis Phil. & Pet. ratione exigente corripui , admonens : ut postmodum servarent continentiam ; mandansque , nè ultrà soli circuirent plateas civitatis ; sed honeste , sicut decet servos Dei , se deinceps haberent . Ad vesperascente jam die ad Monasterium nostrum remeavimus . Sequenti die ad Monasterium S. Felicis perrexiimus ; ubi itidem à Monachis & Abate pari modo suscepiti cum honore & gratulatione ; hortati sumus omnes ad bene & honeste , ac religiosę vivendum . Adhortationem nostram vixi sunt gratae ac libenter admittere ; pollicentes emendationem , & ad meliora profectum . Injunximus eis , nè soli & sine licentia exirent Monasterium , & ut honeste cum cucullis , quando opus esset , irent ; & continentier viventes , Ecclesia Officijs studiosius die noctuque inservirent . Paratos se & promptos ad obtenerandum , obtulerunt . Profecti fueramus xiv. mensis ad Monasterium de Buldrone ; ubi suscepiti consuetis officijs , obedientia sacramentum suscepimus . Hortati ad vivendum communiter , bonam spem retulimus ; Ibi secretiū interrogantes Abbatissam , animadvertisimus D. B. gratis ed accessisse & nihil habentem causę ; certioresque facti sumus , verbis ipsius , vera esse quæ de Abate I. fama vulgaverat . Indè , postquam eas hortati fuimus , & suscipere Puellas alias posse permisimus ; peracto prandio , ad Monasterium de Querceto perrexiimus ; suscepimusq; soleantur , eas alloquuti , corripuimus , leniter exprobrantes ; quod per illorum infames actus abolendum esset illarum Monasterium ; quia nullam ultrà suscipere possent ex decreto Capituli . Blande tamen eas posteā relevavimus , pollicentes : si se emendarent , vitam honestiore agentes cūratos , vt licentiam haberent recipendi Puellas . Ea die indè profecti , ad Monasterium S. B. remeavimus . Nocte sequenti tanta fuit inundatio , ut excrescentia præter morem flumina

4

excederent terminos suos; multaque secum adjacentia, & longius posita rūta pertraherent. Stagnabat omnis circūm regio, & ciuitas omnis, Arno inundante, lacus præbuit speciem. Sequenti die, idest xv. mensis, ad Monasterium nostrum remeavimus. Vbi remorati dies plurimos; xxv. mensis redivimus ad Monasterium S. B. Ibi prandentibus nobis, superuenit Abbas Sebastianus ex mandato nostro; vt negotio calculi daretur initium. Offendit prandenter nobiscum D. B. Sumpto autem prandio, cùm peractis gratiarum actionibus coronam ageremus, evomere diù conceptum virus fallax ille humilis coepit; atque exprobrare, cur pecuniae illius summam detexissem? Cujus cùm obiectio stulta justissima ratione à me refelletur, afferemque, illud *salutis eius causa fecisse*; confirmarentque verba mea, qui aderant, Prior S. Benedicti, & Frater meus Simon, qui fuerat nostri itineris comes, & interfuerat omnibus; neque sic ille quiesceret, sed persisteret in criminibus meis, & beneficia mihi collata exprobraret stolidissime: commotus Abbas Sebastianus indignitate rei, hominis temeritatem justa & rationabili ratione compescuit, afferens; *illum ingrate agere, qui, cui omnia deberet, & qui se ab injurya Carceris eruisse, exposuissetque apertis periculis illius gratia, tam effrenata licentia loqueretur; nihilque magis revereretur Ordinis Patrem, quam si servus ejus esset: Nimium illum superbire, immemorem conditionis sua.* Tùm ille tanto furore correptus est; vt à nobis cohiberi non posset. Iacularisque in Abbatem maledicta & convitia & minas adorsus, proximus infano videbatur. Retorsit in illum maledicta sua Sebastianus, sœdisque verborum contumelijs se se mutuò impetebant; cùm ille semper antiquam superbiam spirans, hęc & illa facturum minaretur. Egerrimè tulimus utriusque intemperantiam; sed ille culpabilior existimatus est, qui initium convitijs dederat. Movit me multum, stulta hominis & vana superbìa; neque dissimulavi, quin inflatos illius animos comprimerem, afferens: *hunc illius adeo turgidum spiritum nocturnum ei plurimum.* Vbi verò illi digressi sunt; Prior hominem prosequutus est; vt illos sœderaret invicem. Rediens cum eo, cùm putarem posuisse superbiam, elatiùs ferme, quam antè, loquutus est. Abbas Sebastianus multum sibi moderatus est, nè convitiis maledicta referret; paucis tamen redditis verbis ratione plenis, discessum est. Ego nocturnam post synaxim, quid facto esset opus, cum Fratre meo Simone tractare coepi, omnem exponens illi fluctum animi mei. Ea, multis vtrō citrōq; verbis habitis, tandem sententia fuit: *desperandum de hominis illius vera conversione esse, nisi prius se exoneraret pecunijs.* Ego, id numquām facturum liberè, professus; quid faciendum esset, ut consulerent mihi, & ipsum Simonem, & Monasterij Patrem, religiosissimum virum, simul oravi; recogitandique secum spatum dedi, omnem illis explicans animi mei motum. Postridie ad Vrbem redij necessarij. Quippè veritus, nè, quod acciderat, passim effunderetur; Abbatem Sebastianum adire concitus studui, vt & silentium indicerem, & consilium itidè flagitarem. Sed parùm profecit hęc mea diligentia. Iam enim ille rem disperserat; quod, postmodum, ad Monasterium rediens, didici. Egi cum Abate, amicè expostulans: cùr, contrà voluntatem nostram, secretum non servasset? Non potui tamen illius constantiam non grātē, admittere, non libenter amplecti. Inde, plurimis verbis vtrō citrōq; habitis; quid facto esset opus in nostro negocio, recogitandi spatum, poscenti, libens annui. Peracto convivio, ad Monasterium remeavimus. Ibi rem, vt contigerat, interrogantibus Fratribus quibusdam ex nostris, aperui. His diebus *Hys'menos* & ante à me cōventus acriter, & admonitus graviter, admixta tamen lenitate minis, ad me profectus est. Deprehendi ex hominis collatione secreta, *et aegida* in Monasterio *Aegypti* commorari, non Sanctimoniales. Incensus zelo, postridie, Abbatे Vulterrano comitante, Monasterium illud adij. Conveni omnes unā mulieres, easq; Abbatē semper adstante, alloqui aggressus; cùm veritatem aperte ac meretricia & obdarata fronte denegarent, dimissis reliquis, juniores tenni. Et cùm ab ipsa quoq; veritatis nihil, neq; minis, neq; blanda venię spe quivissem exculpere: rursus Abbatissam solam adhibui, maioreq; constanta aggressus sum illius arguere procacitatem. Tùm illa, putans rei totius seriem à juniore fuisse referatam; & ipsa coacta est confiteri suum & Monasterij dedecus, licet ex parte; nā de se ac reliquis natu majoribus, assensum eatenus tenuit. Inde juniore rursus evocata; vtrāsq; severissima castigatione verborum diù versavimus; vtriusq; impudentiam singularem

5

Iarem, & mendacium sibi non cohærens, crebra exprobatione repetentes. Data est, in co-
spectum & alia, quam abesse, Major illa impudens asseruerat. Tum vero, rursus evocatis
omnibus, & turpi illarum scena in medium exposita; interdictum illis a nobis est; ne quem
ultra masculum intus admitterent; non Monachum, non Religiosum, non Laicum: addiecis-
tis minis, per quas, diruendum atq; incendendum illarum Monasterium, protestaremur, si quis
infamis rumor aurēs postmodum pulsaret nostras. Inde digressi; lasciyum ac nepotem Mo-
nachum, qui se præfici mira arte poscebat; acri verborum castigatione objurgavimus. Infu-
ciari ille primū, posteā vero veritatem confiteri perrexit. Post hęc, poenitentia illi injuncta,
per nos aditus omnis obstructus est. Plurima per eos dies compiperimus gravia Religionis no-
stra dedecora, quæ scrutari secretō intendimus. Nam eorum nobis indicem fecimus; atque
refevamus. Interēa COSMI atque LAVRENTII fratum, amicissimorumque nostrorum
domum, a Matre illius exoratus, visitavi; ibique salutatis omnibus, & dulci punctione Lau-
rentij nostri filio exosculato; sermonem cum amicissimis viris protractimus diū; fidele itidēm
ab illis consilium flagitantes in rem nostram. Nihil illi æquè ac ~~απάγειαν~~ nostram sequendam
monuerunt. Et quoniā ad aures nostras quædam, post primā illam Visitationem, & ad-
monitionem nostram, de Abbe Santi F. eiusque familia delata sunt; denud adiū ipsum
illorum Monasterium, omnibusque simili adhibitis; quæ comperta mihi erant, absque perso-
narum denotatione, referavi. Vnum tantum ex nomine signavi, qui Medicinam profiteri
palam diceretur; eumque a studio istiusmodi professionis averti; firmatisque moderata ex-
hortatione Fratribus, Abbatem ipsum ad nostrum Monasterium posteā evocatum, secretō
commonui, quidque fieri velle pro sui, Monasterijq; cautiore custodia, iniunxi, clausaque
noctū signata seruari præcepi. Prima vero Dominica de Aduentu, idest ij. Décembri,
valefaciens Fratribus nostris ad S. B. Monasterium redij; offendique COSMVM nostrum proli-
xore tractatu sermonem cum Benedicō illo miscere, de quo multa mihi nefaria comperta
per hos dies erant. Petieram adhuc in Monasterio nostro constitutas, ut quædam vilia juris
nisti institueret, neque impetrare potueram; Priore Monasterij, meliore forsitan ratione,
idnequaquam approbante. Postquam cō advenimus, COSMVM nostrum alloquuti, depre-
hendimus, hominem equi sui nimio desiderio ferè in equum conuersum, molesteque feren-
te, cur illo tandiū caruisset; quasi planè fugam equo arripere meditaretur. Pollicitus illi
furam redditurum; itaq; illum & præsentibus primū amicis, & postmodum secretiūs,
qui leni objurgatione insequerer, non pepercī asserens: minime convenire proponen*i* mai-
ραζ digniora, cogitare de minimis. Id tandem inferens: illi equum minime esse necessa-
rium, quippe clauso; me fidei meq; non defūrum. Ceterum orare, ut si venundare in-
metum institueret, mibi porissimum venderet, pretium dignum a me percepturus. Ea sem-
peronclusio ipsius fuit, cum ratiōne obviare nequivisset; equum sibi primum restituendū;
idque ut facerem, & se consolarer, orabat. Pollicitus sum, facturum omnia, quæ
vellet. Nocte illa multam in horā sermonem de illo cum Monasterij ipsius Patre, & cum
Simone Fratre meo protracti. Illos spes de illius vera conversione, & præcipue Priorem,
me immā desperatio habebat. Ea tandem fuit sententia Prioris; leniter cū illo Lenteque
agerū; ut altero ex his, nihil terrius, omnia sponte fateretur secretiūs; altero consulere-
tur, reponere adversus illū quippiam volen*i*bus; ut per hanc morā discussionis, obficere, qui
velli, posset. Mane inde profecti, ad Monasterium nostrum remeavimus; atque ibi paulispēr
remicati, iter aggressi sumus. Prospexit Deus nostræ solitudini; & cujus gratia, neminem
nostri Monasterio sequi passus fueram, ipse mihi Parentis mei, Clari adolescentis, solarium
præpravit. Sponte nanquè sua, se comitem nostræ peregrinationis adhibuit; magno certe
cum audio meo. Ipsa die ad Monasterium S. Margaritæ pervenimus; comitante nobiscum
carissimo nostro Francisco, bonæ Religionis viro. Sequenti die perrexit ad Pratum vetus;
Inde mensis contendimus Pupium; sermonemque cum Comite Francisco protractimus diū,
delecti prudentia, & dulci amicoque colloquio tanti viri VI. Decembri ad nostrum Mo-
nasterium Fontis-boni, Deo duce, remeavimus. Socij aliquantispēr requievimus; undē cū
movisimus, tanta nos nivium frequentia tanti ventorum vis undiq; percellebat, ut plena
terri essent omnia. Nām & in ora, & in oculos, & in sinum ipsum nix vento acta im-
pelleba & fragor ventorum silvam omnem fremitu ingenti quatiebat; & saxosus ad dexte-
ram

ram fluvius, præcipiti lapsu auribus infestus erat. Vix tandem ad Monasterium peruenimus; acceptique gratissimè; postridiè perreximus ad Heremum. Ibi remorantibus nobis; repentinus nuntius allatus est, Abbatem Monasterij de Agnano diem obisse Senis. Placuit nobis, Arretium protinus, omissis omnibus pergere; ne quid oriretur scandalorum, ambitione latè in plerisque dominante. Id Fratribus quoque nostris Heremitis visum est. Itaque IX. mensis, summo mane moventes Monasterio; Arretium die jam advesperascente pervenimus. Offendimus rem miro cuiusdam ambitu perturbatam. Deerant ex Monachis, quatuor, ad quos spectabat electio. Eos dum, literis accitos, necessariò præstolaremur; commovit ille totam fermè civitatem, ita ut ipsi quoque Gubernatores Oppidi ad nos dirigerent nuntios, qui hunc nobis commendarent. Animadvertisimus sententias penitus varias: omnesque fermè (duobus exceptis) in illum consentiebant, cuius electio nobis maximo dedecori futura erat; quippè non satis integræ opinionis. Advenerunt tandem IX. die postquam illuc advenerimus, qui evocati fuerant, Monachi; præventi iam precibus ac promissionibus variis. Eos seorsim allocuti; cùm in hominem illum sententia sua pergere consiperemus, blandè alloquuti; Quod intentio Pontificis & nostra esset, illio, hominem Regularis Observantia, Abbatem constiui, palam aperiuiimus, qui Monasterium ipsum decore Observantia Religiose quivisset instruere. Hoc enim, veluti clypeo quodam, preces omnes repuleramus, amicique constantiam fregeramus. Interè dum Monachorum expectatur adventus, visitationes plurimæ factæ sunt, accedentibus ad nos tūm civibus plurimis, tūm Canonicis; tūm Prælatis. Ipsi quoque secundò adivimus Episcopi Vicarium, sermonemque cum illo in longum produximus; non nisi utilia & Religioni nostræ necessaria conferentes. Bonum certè virum, & observantissimum nostri deprehendimus; magnamque inter nos exortam amicitiam, plinè gratulati sumus. Qua verò die Arretium ingressi sumus, ad Monasterium nostrum Sanctæ Mariæ in Gradibus divertimus; ibique remorati sumus iugiter. Dignum quippè visum est, ut in eo Monasterio quiesceremus, ubi futura erat electio. Est enim Suffraganeum maioris Monasterij Sanctæ Mariæ de Agnano; ad quod pergere, bellorum fremitus, hostiumque cursus prohibebat. Suscepimus ex more cum processione, & in Ecclesiam introducti; neque tunc tamen obedientiam, ut est solenne, promiserunt, quod abesset Vicarius ipsius Monasterii, Thomas carissimus noster, qui longo spatio pedes sequutus fuerat iter nostrum. Pervenit & ipse noctis iam incumbentibus tenebris; cumque illo (nè mora illic nostræ otiosa esset) visitavimus primum nostrum Monasterium, Sancti Benedicti. Vbi suscepimus, ut moris est; sigillatim omnes examinavimus, quia sinistra de illis fama ad nos emanaverat. Invenimus, eas à ceteris Monasteriis nihil differre, nihilque habere Observantia Regularis pater clausuram, quam & ipsam nimia licentia illic euntium violarent. Admonitas graviter singulatim atque communiter; cùm vita communionem persuadere nequivissemus; exegimus sub grandi comminatione, ut neminem intro amitterent, & ut Claustra ulla libata servarent. Postridie, ni fallor, quæ fuit mensis XII. ad Monasterium Sancti Michaelis profecti; elevata solennitate, accepti sumus honorificè ab ipsis Monasterii Abbatem & Monachis; festitoque nobis obedientiæ sacramento, quæ videbantur necessaria, pro tempore admonere uravimus. Ea die conventus factus est civium, qui ipsum Abbatem, eo præsente, manus attolerent laudibus, eiusque per vigilem curam & diligentiam predicarent, commendantes nobis Monasterii ipsius paupertatem. Respondimus, quæ videbantur congruere, polliciti: nostram curam, si quid iuste postularetur à nobis, non defuturam. Fuit ea die magna verborum contentio cum Hebreo nobis optimè cognito. Inde serò, Abbatore reniente, discessimus; sequenti die ad Monasterium Sancti Clementis properavimus, suscepimus; sumus officiosissimè à Priore Monasterij ipsius, bono profecto viro, exacto, obedientiæ juramento, & breui admonitione subsequuta; peracto prandio remeavimus ad desertas nostras. Magnus, ut dictum est, concursus factus est ad nos hominum in diversa nitenum. Quos omnes à nobis cum benevolentia & caritate dimisimus. Visitavimus secundò monasterium Sanctorum Floræ & Lucillæ, accepti; sumus affectu summo à Priore Monasterij & Monachis, atque in primis à carissimo nostro dulcissimoque Hieronymo. Vnam cum hæc exegimus noctem, alibi nusquam hospitati, præterquam in nostro Monasterio Sanctæ Mariæ in Gradibus. Consolati sumus Hieronymum nostrum quantum licuit, atque ad perseverandum

ani-

77

animavimus. Convenimus illic antiqui Abbatis nepotem, adolescentulum inquietum, fasci-
vum, ac perditum; mandavimusq; illi per literas sub excommunicationis elo^{go}, & privationis carcerisque censura. vt se conferret maturius ad nos, obtemperatus monitis nostris.
nam & illic exegeramus dies, cum per se ad nos ire negligenter. Constrictus conditione
gravi, venit, comitantibus propinquis; obiungatusq; graviter, quod iam dies declinasset in
vesperam, & incumberent nobis agenda plurima, redire ad nos iussus est. Denuo Abbas
Monasterii Sancti Michaelis, accepit nos ad convivium magnificè, multaq; nobiscum egit,
quod adipisci Monasterii vacantis omnis illi spes adempta videretur. Nos illi benignè, ra-
tionabiliterque respondimus, sub maioris potestatis nos arbitrio pendere, neq; posse quicquam
prater summi Pontificis nutum, at entare. Corripuit, me præsente, Monachum iustum sibi
(ut putabat) infensum, quod is contra se hæc atq; illa loqueretur. Tulinus quo animo il-
lius commitionem, atque interim dissimulavimus. Per eos dies Monachorum, qui Monaste-
rii negotia administraverant, rationes ad calculum d^{icitur} gestæ sunt, magno studio nostro, & labo-
re atq; opera Prioris Sancti Clementis, viri planè bonæ fidei. Ea res habuit nonnihil contro-
versiarum; admisiimus tandem omnium rationes, bonaq; fide factas sententia & auctoritate no-
stra approbavimus. Advenerant iam ij Monachi, qui expectabantur, cum redijt ad me nepos
ille adolescentis, quem sup^a memoravimus. Oravit, ut se ab Ordine ac Religione nostra
absolverem; sumpserat quippe iam habitum nigrum, quæsita sibi ex Domino Cardinali Ur-
sino licentia mutationis huiusc facienda, ea tamen conditione, ut licentiam à Superiori
suo flagitaret. Admissimus hanc eius postulationem, sed ea lege; ut sponte Monasterio no-
stræ Religionis, quod tenuerat, renuntiaret. Facta sunt omnia pro voto nostro, libenterq;
evasit à nobis. Nonadecima ipsius Mensis, quarta scilicet feria, celebrata de Sancto Spiritu
Missa, ingressi sumus omnes Sacrum. Ibi, plenissima exhortatione premissa, legimus ca-
pitulum Regule Sancti Benedicti, de Abbatis electione, aperteq; differuimus, ne quis scrupu-
lus oriretur, admonentes: intentionis nostre esse hanc eligendi formam servare, ut
Regule tanti Patris, quam professi eramus, & voluntati Pontificis obsequeremur, & offi-
cij nostri atq; honoris rationem haberemus. Nihil enim minus ad nos pertinere negotium e-
lectionis, quam ad illos; immo longè maximè nostra interesse, ut dominus Dei bonus daretur
dispensator, caute prospicere. illos enim posse in dies mutare Monasteria si vellet; nos, ni-
si bonus vir eligeretur, perpetuo notandos dedecore. Igitur hominem probate vita, ac fa-
ma & conscientia integræ eligerent; alias nos electionem agere admisuros quam Pontifex nun-
quam approbaret, qui Observantia regularem ibi veller insinu. Ac nè se ad unum quempam
eligendum compelli quererentur; plurimos illis proposuimus, ut vel ex his vel ex aliis unum
eligerent, quem vellent, regularem duntaxat virum. Hac nostra ratione conventi, differi in
vesperam electionem petierunt; id nos libenter annuimus. Advenerat ad nos Iacobi Mona-
chi nostri Monasterii frater, fasciculum grandem literarum ferens, ipsum Fratrem meum
mihi commendantium. Legi eas magno cum dolore meo, ipsiq; Iacobo continuo rescripsi,
orans atq; obsecrans & obtestans, ne labores diuturnos, quos in Monasterio pertulit, irritos
vellet, ut famæ atque conscientie consuleret suæ; nè cederet malis propinquorum adhorta-
tionibus; persisteret in timore Dei, parceret infimioribus Fratribus, qui scandalum ex hac
levitate sua paterentur. Non potui illum quoque cum ceteris non appellare, quod ex Mo-
nachis nonnulli in eum consensissent; eaque vita & virtute est, ut minimè improbandus vi-
deretur. Sed ita tamen me egi, ut propensior in illum, quam in ceteros, notari non posse
nostra sententia. Celebrata vespertina synaxi, denuo in unum convenimus, precedente in-
vocatione supplici Spiritus Sancti. Repetita est à nobis prior admonitio, singulatimque di-
scussa sententia omnium secretiū, sub testibus tamen Priore Sancti Clementis, & tabellio-
ne publico; electus est Iacobus Frater meus, pronuntiatusque est Abbas, absens licet, Monas-
terii Sanctæ Mariz de Agnano. Subsequuntæ sunt laudes Dei, magnaque lætitia in populo
exorta, omnibus expectantibus Monasterii ipsius in melius reformationem. Scriptum est con-
tinuò Monachorum nomine ad illum cum electione sua publica; oratumque, ut electionem
admittere dignaretur. Nos interim gravi onere levati sumus; certi nihil à nobis omissum
esse diligentia, virumque electum eius meriti non ignorantes, qui posset satisfacere omnium
votis, & expectationi nostræ. Quod de illo, postquam electus est, & uberior sensimus, &
licet.

8

licentiūs prædicauimus, nihil metuentes, nè hac prædicatione nostra causam electionie eius dāremus. Inde xxi. mensis, & quidem contradicentibus omnibus, iter arripuiimus, ut reverteremur ad Heremum. Nimbus enim, & repentina vis venti futuræ tempestatis erant indices. Verū nos, ut solennitatem propinquam in Heremo ageremus; maluimus incommoda imbrium ac nivium perpeti, quām illīc remorari. Egressos portam ciuitatis nix occupavit, quā perpetua nobis itineris comes fuit. Semper enim in faciem atque in oculos impegit; neque anteā destitit, quām Socium veniremus ad vesperascentē iam die. Ipso die, devia secuti sumus, nive itinera operiente, duobus fermè passuum millibus propè Socium; ac nisi nos bonus quidam vir prosecutus esset, qui viā redderet, maxima difficultate ac desperatione pressi fuissimus. Socii in domo habitationis nostre ea nocte requievimus. Postridiē ad Monasterium nostrum Fontis-boni perreximus. Tanta verò fuit vis venti, ac nivium modico illo itineris intervallo; ut vix super equos, quibus infederamus, nos tenere possemus. Nanque & in faciem irruerant nives, & ventus omni ex parte agitabat. Sonus præterea hinc fluminis saxa rotantis, indē arborum, se se invicem ramosque suos collidentium, plurimū terroris adiiciebant. Tandem milerante Deo, applicuimus ad Monasterium Fontis-boni. Egimus eam solennitatem in Heremo cum Patribus Heremitis, morati illīc quatuor dies. Quartō die, in celebritate Sanctorum Innocentium, advenit illīc Frater meus Jacobus, Abbas Monasterii de Agnano, vñā cum alio Monasteri Fratre. Suscepimus affectu p̄cipuo ipsum Fratrem nostrum, hortatiq; sumus pro tempore, quantum licuit, atque etiam opem contulimus; duos quippe pueros Monachos illi in auxilium deditimus. Volebat ut secum pergerem, immò redirem; rationabiliter contradixi, afferens, quod verum erat, necessariò me Florentiam vocari. Scripsi tamen Patri nostro Priori Sancti Clementis, ut illum vice nostra in possessiōnem Monasterii induceret; addentes, ut quod à nobis fuerat omissum, implere curaret; ac Monachos omnes, & Prelatos admoneret nostro nomine, uti se à Monasteriorum accessu abstinerent sub gravis pena censura. Monachum alium, qui advenerat ex nostro Monasterio, aeriter corripiuimus. Et quoniā inter cetera mandatum mihi erat, ut Regularem Obscurantiam in Monasterio Fontis boni constituerem, de consilio Heremitarum, unum ex eis Claustro Fontis boni præfecimus; duosque Monachos ante profecionem nostram habitu sacra Religionis iaduimus; mandantes ipsi, ut advenientes modestè tractaret, esumque carnium volentibus, non denegaret. Idque ut facilis sponte sua ad Obscurantiam inducerentur. Postridiē, cùm anteā familiam omnem essemus alloquuti, admonentes servare ordinis suos, & nimiam, quam ceperant, frēnare licentiam; Monasterio, spe tamen redeundi priusquam Romam proficisceremur, digressi sumus; hortantes & publicè omnes, & seorsum singulos, in Dei opere perdurare. Venimus ea die ad Pratum. vetus. Ibique Abbatissam Monasterii nostri, & Moniales alloquuti, atque exhortati; nocte in nostro Monasterio Poplenæ quieviimus. Inde moventes ad Sanctæ Margaritæ Monasterium venimus. Advenerat iam ad me cùm adhuc essem in nostro Monasterio Fontis-boni, dilectissimus nobis Dominicus Monachus, quem Dominus itēm consolatinni meae reservauerat, sponte sua, magna certè cum instantia, comes nostri itineris fieri postulans. Amplexus sum grato animo, & plenissimo affectu hominem carissimum, quem mihi & merita sua omnium ore vulgata, & Hieronymi fratris testimoniū commendarant. Florentiam postridiē venimus ad Monasterium nostrum; ibiq; suscepiti magno omnium gudio sumus, ii. Nonas Ianuarias. Interea, dūm adhuc Arretii essemus, literis & Domini Protectoris, & Prioris Sancti Pauli, ut Romam pergere maturaremus, admoniti sumus; nuntium quoq; ipsius rei Frater nobis optimè cognitus attulit, quem Monasterio Sanctæ Mariæ de Vrano præficiendum curavimus, literis illum nostris memorato Protectori nostro commendantes. Eadem Romam revertenti literas ad Dominum Rotho-imagensem deditaus, ipsius hortatu, quibus causam Burgensis Monasterii cum Episcopo Castellano, sibi à Pontifice iudicandam permīssam, intentiū commendaremus. Fratri quoq; Hieronymo scripsimus, & Heremitis ipsi, ut deliberarent quid factō esset opus in hac profectione nostra Romam, consultis etiam amicis. Vbi verò Florentiam venimus, confirmare curavimus, ante omnia Fratrum nostrorum infirmorum animos, quos discessione Iacobi nostri, & nostra itidēti, putabamus meritō fuisse commotos. Missam & omne Officium Epiphaniæ, volentibus & iubentibus Fratribus, magna cum solennitate celebravimus in no-

stro

stro Monasterio. Per eos dies Monasteria in urbe constituta visitavimus affectu debito, Ab-
batesq; & Monachos (quod prius literis egeramus) oratione quoque nostra & præsentia fir-
mare curavimus; monentes nostri, immò verius Divinis monitis obsequi, & ea servare sol-
licitè, quæ jussaramus. Adivimus Monasterium quoq; nostrum Sancti B. plenóq; caritatis
officio noctem ibi unam duximus, tractantes cum Fratribus nostris carissimis, Priore ipsius
Monasterii, & Suppriore, quæ ad negocia nostra pertinebant, & de reformatione Ordinis no-
stri, & de profectiōne Romam, & imprimis de calculo D. B. Venerabilem Patrem Sebastianum,
& Priorem ipsum, de Heremitarum consensu & voluntate, ad id negocium inchoandum
& prosequendum auctoritate quoq; nostra statuimus; egimusq; adveniente illuc Abbatē Se-
bastiano, ut rei daretur initium. Equum suum memorato viro ex Arretio miseramus, ut om-
nis obloquutionis materia tolleretur. Expostulavimus amicē cum Priore ipso, ac de nimia
levitate viri & ingratitudine conquesti sumus. Tueri ille causam ip̄sus, & pietatis colore
agere negotium: & cùm à nobis, quæ ille iactasset in nos verba contemptus plena, admo-
neretur, obtegere culpam, & excusare pergebat, non improbanda allegans. Alloquutus est
nos ipse B. magnam simulans humilitatem, multumq; se commendavit nobis, reddito Privil-
egio, quod apud se erat, Alexandri V. Mulam, quam dono dederat nobis vir nobis optimè
carus Iohannes Guicciardinus, nobiscum ad id Monasterium duximus. Reversi ad nostrum Mona-
sterium sumus, & eum Romam pergere mature cupemus; obstitit nimia inclemētia hys-
mis, aliquotq; dies remorari, præter votum nostrum, coacti sumus. Visitavimus COSMVM
nostrum aliquantulum valetudinarium, atque ab illo pecunias in itinere necessarias mutuū
aceperimus. Neque id solum, verū & alias pecunias plurimas nobis mutuavit, vir omnium
amicissimus & officiosissimus. Collectoribns tamen nostris scripsimus, ut, quas exegissent,
pecunias super mensam ejus ponerent, nè officio nostro defuisse videremur. Movimus Floren-
tia xv. Kalendas Februarias, venimusq; prima mansione ad Castrum quod S. Ioannis dicitur.
Vbi delicatissimè hospitio accepti; convenimus quendam, olim Fratrem nostrum, qui dimisso
Religioso habitu, vxorem duxerat, filiosq; genuerat. Eum allocuti, tentavimus à pravo re-
vocare instituto. Rem tamen factu difficilem arbitrati, dimisimus illum à nobis solitudine
cumulatum. Indè profecti mane, Arretium die jām advesperascente pervenimus. Eam noctē
in nostro Monasterio S. Mariae in Gradibus cum Abbatē nostro Iacobo duximus. Admonui-
mus illum inter cetera, ut benevolentiam & gratiam sibi nostri Monasterii servare studeret;
atque imprimis, ut indè neminem sui causa permitteret egredi, quia nos nunquam id pate-
remur. Expostulare ille mecum primò, tūm cedere pergit. Rationes eorum, qui Mona-
sterii negotia tractarant, à me approbatas, & quæque à nobis gesta in suo Monasterio, ut
pro ratis habere vellet, exegimus amicē. Postridie, xx. scilicet mensis, applicauit amicissi-
mus noster Bartholomaeus de monte Gonzio, dux itineris nostri; suauitque, indè ea ipsa die
discedere, atque Castellionem proficiisci. Obsequiū sumus ejus voluntati. Ibi, cenantibus
nobis, redditæ sunt ex Arretio literæ, nuntiique allati. Respondimus literis; Fratremque
nostrum Iacobum literis item convenimus, nè quid ex institutis nostris convelleret, nè quod
scandali seminarium oriatur. Indè mane profecti, Perusiam petebamus, profundoque jām
vespere pervenimus ad locum, qui Vlmus dicitur, juxta Perusiam ad duo millia passuum.
Mirari hac die lieuit lacum famosissimum Thrasymenum, cuius dorso tres insulæ imminent,
dua habitabiles, alia sine habitatione, quæ & brevior est. Major ex his uno ac semis ferè
milliariorum cingitur, habitaturque optimè. Ripam laci perpetua regit olea. Proceræ arbores
sunt admodum, ac speciosæ. Ingressi mane Perusiam, cibo modice refecti sumus. Indè abe-
entes nix aliquandi comitata est. Ea nocte ad locum, cui Plegao vocabulum est, requievi-
mus. Postridie ad Vrbem veterem venimus. Indè Viterbum; indè Sutrinum; xx. tandem
& viij. mensis, Romam, Christo duce, pervenimus. Divertimus ad Fratres nostros montis
Oliveti, suscepitque ab eis sumus plenissimo caritatis officio. Sequenti die visitavimus, de
Protectoris nostri mandato & hortatione, Pontificem; à quo benignissimè accepti, auctique
benedictione remeavimus. Indè, ut est solenne, Cardinales quoque omnes singulatim domi
salutare curavimus. Mira omnium gratia, & præcipuum in nos studium fuit; plerique nos
convivio quoque acceperunt. Basilicas Romanæ urbis orationis gratia, & affectu veneratio-
nis adivimus. Mirari sat sibi poteramus ruinas ingentes; vasta dudum ædifica, nunc di-

ruta; columnarum moles, marmoris, & varij lapidis crustas. Ex Viterbio miseram Benedictum, ut sarcinulam nostrarum rerum conveheret Romanam, quod ibi libellus esset inclusus à me traductus, quem Pontifici dono offerre institueram. Erat autem, Ioannis Chrysostomi opus: contra vituperatores Vitæ Monasticæ. Recreati sumus plurimarum visitatione sacramrum Ædium, & maximè caritate Fratrum nostrorum: à quibus (quod illorum Monasteriorum remotissimum esset à Basilica Beati Petri, ubi remoratur Pontifex) post vigesimum diem ad Ecclesiam Sanctæ Martyris Cæciliæ contulimus nos, habitavimusque trans Tiberim in domibus Domini Arelatensis, Ecclesiae contiguis. Ingentem nobis humanitatem præstiterunt servi Dei in illa habitantes Ecclesia, adeò ut ex inopia sua utensilia nobis omnia subministrarent, nimiaque nos caritate tractarent. Offendimus Romæ quosdam Religionis nostræ homines vagos, nimia licentia huc illucque discurrere. Admonitos graviter, ad sua regredi jussimus. Detestabilem quendam & infamem compedibus vinximus, atque ad nostrum Monasterium misimus custodiendum. Alium itidem ex Florentia vincitum miseramus ante profectionem nostram, qui sceleribus suis vulgo de se fabulam fecerat. Visitationes amicorum multæ fuere, quibus omnibus gratissima fuit nostra profectio. Angeli mei de Monte Politiano egregiam in me humanitatem, observationemque præcipuum, quid memorem? Contendit ille omnium in me officia superare; juvenis planè optimus, atque amantissimus nostri. Per eos dies, sarcinulis nostris adductis, Chrysostomi Vitam traducere adorsi sumus, Pontifici dedicandam. Placuit eam Romæ Latinam facere, ubi Græcè primum fuerat scripta; simùl ut otium tediumque vitare hac exercitatione nostra possemus. Quanquam enim essent plura, quæ solatio essent, & imprimis reliqua Antiquitatis; nescio quo tamen pacto plura longè inveni, quæ displicerent, quam quæ afferrent voluptatem ullam. Offendebant maximè, mores hominum, à proposito nostro multum remoti; quibus tamen connivere consuetudine ipsa cogebamur. His diebus, dum Bibliothecam Ecclesiae propinquæ honestam satis evolvemus; invenimus Origenis in Lucam triginta & novem Homelias ab Hieronymo traductas: tantoque gaudio elati sumus, ut Crœsi opes viciisse putaremus; sola enim ex fama nota erant; cæterum, qui vidisset aut legisset, adhuc inveneram neminem. Ea res nuntiata Florentiae, magnum gaudium excitavit, & præcipue Nicolao meo amicissimo & studioffimo. Eas continuo transcribendas curavi; vnâ & alias in tres Psalms, Auctoris ejusdem: licet volumen ipsum adeò putre erat, ut vix pauca legi possent. Contendimus summo studio, quæ ad optimam reformationem Religionis nostræ pertinere videbantur, à Pontifice summo impetrare, per nos ipsos interpellantes sepè Pontificem, & per alios familiariter illi inhærentes, præcipue per Venerabilem Patrem nostrum Abbatem Sanctæ Justinæ, Prioremque Sancti Pauli. Erat in nos Pontificis animus benignissimus; sed temporis prævalente malitia, quædam indulgere noluit, quæ consuetudini Curiae præjudicium afferre videbantur. Petebamus, ut liceret nobis antiquo more, Prælatos Ordinis corripere ac privare etiam (si merebentur ea poena plecti), ut juxta Prophetam, evellere noxia germina, & utilia plantare possemus; eisque substituere, quos sciremus idoneos: Porro Monasteria non nisi per mortem Prælatorum vacare in Curia Romana volebamus: Confirmationesque Prælatorum ea lege poscebamus, ut solverent in Curia taxationem consuetam. Nihil horum, liberè, impetrare potuimus; & hoc extrellum, minimè omnium. Indulxit tamen verbo, ut Privilegijs nostris vteremur. Confirmationem tamen nostram concessit liberè; & si Indulta alia (quæ gratis fieri postulabamus) non, ea lege, concessit; voluitque solvi ex more. Quæ verò impetravimus, utilia & necessaria, fermè ita sunt. Ante omnia plenas autoritatis Bullas Confirmationis nostræ, in quibus omnis antecessoribus nostris vel à sede Apostolica, vel à Constitutionibus Ordinis indulta facultas, nobis data est: Confirmationem item Prævilegiorum nostrorum, Alexandri iij., & v. cum relaxatione annui census unciæ auri, quam, in signum perpetuae libertatis, Apostolicæ Cameræ solvere ab Alexandro Quarto jussi sumus, & quæ multis annis soluta non fuerat; ea conditione apposita, ut postmodum sollicitè persolvatur, quod negligentè omissum est. Revocationem quoq; manualium Heremi, quæ impetrata in Curiam fuissent, in jus ac ditionem nostram; Indulgentiam in mortis articulo generalem omnibus, qui in ordine regulariter vixerint;

Extre-

Extremas tres Bullas, deficientibus pecuniis, antè discessum nostrum habere nequivimus? Romæ fuisse menses fermè quatuor. Quo tempore, parùm otii, & quietis invenimus, adire coacti necessariò quotidie Pontificis fores, amicosque usquè ad improbitatem salutare. Suscepisti sumus à plerisque convivio; nemoq; nos non libens vidit. Per eos dies, quibus applicuimus, redit illustris & clarus Eques Stephanus Porcius peragrata Gallia, Germaniaq; & Occidente fermè omni, vna cum illustri Adolescentulo Matiano fratre suo, & ipso Equite; eum quibus fuerat nobis Florentiae magna gratia præcipuaq; consuetudo. Prætor enim Stephanus Florentiae insignis fuerat. Dono dedit nobis Marianus puer volumen Hebreum pulcherrimum, in quo magna pars habebatur veteris Instrumenti. Accepimus gratissimè, & egimus gratias. Hoc itè tempore Bartholomæus Episcopus hospitio nos accepit, vir plane bonus; Confessionumq; Augustini volumen aptissimum & antiquum nobis donavit. Traduximus Vitam Chrysostomi, Pontifici; ornatum volumen obrulimus. Accepit eam grātē admodūm, sibiq; continuo legi ad mensam jussit. Legerat ipse prius, magna cum voluptate, Chrysostomi contrà vituperatores Vitæ Monasticae Opusculum. Magna nobis cum plerisque Cardinalibus, præcipue cum Vrsino confuetudo fuit; à quo sèpè convivio quoque accepti sumus; obtinuimusq; ut Monasterium Sancti Egidij de Cortona restitueret nobis, quod ab Ordine rulera. Non ità fecerunt Cardinalis Sancti Marcelli, qui licet nos grātē suscepit, de restituendo tamen Sancti Savini Monasterio, nihil audire voluit. Idem & Cardinalis de Comitibus de Monasterio Sanctæ Trinitatis fecit. Non erat Romæ Dominus Sanctæ Crucis, qui Sanctæ Potentianæ Ecclesiam intrà Vrbem nostri Ordinis habet. Magna mihi spes erat recuperandæ ipsius, si affuisset, justis ex causis; servabitur ad redditum illius. Dominus meus Cardinalis Sancti Petri ad Vincula, quanta me humanitate tractaverit, quis explicare sufficiat? Magna certè nos affectione, & novo sempè amore suscepit, vir plane bonus, & Deo dignus, & humilitate, atq; integritate præcipua. Iam uero de Rothomagensis, Bononiensis, Sancti Xysti, Arelatenfis, Cyprij, ac reliquorum humanitate, quid dicam? Sed hæc omittimus. Multus fuit nobis cum illis frequensque tractatus de Basileensi Concilio, cui Pontifex ægrè annuebat; ipsis contrà sentientibus. Adèd ut pro hac re Pontificem fuerimus alloquuti diutiùs, supplicesque oraverimus, ut occurrere imminentि periculo dignaretur. Multa respondit in rem; neque tamen quicquam profecimus tunc. Præcipuam verò Antonij Luscij, Cincij, Poggij, Antonij mei de Pisña gratiam, quando explicem? qui mihi pecunias om̄nes necessarias subministravit, COSMI ac LAVRENTII fratrum, amicissimorumque nostrorum vice, sèpeque lautissimè exceptit convivio. Aliorum præterea ingenia, quibus delectatus sum, omitto retexere; Gregorij mei Corarij, Poeticæ mirificè dediti; Raphaelis clari adolescentis, Ioannis, ac reliquorum; Andreæ itè Constantinopolitani, & Petri, Græcis literis peritorum: qui omnes nobis miro affectu studuerunt. Perrexiimus ad Monasterium Sanctæ Mariæ in Crypta-ferrata; ut volumina Græca illuc videremus, simùl ut memorato Petro gratificaremur, qui à Pontifice fuerat Monasterij Dispensator institutus. Vidimus ruinæ ingentes parietum, & morum; librosque fermè putres atque consiclos. Nihil ferè, præter notissima, offendimus. Institueramus Cassinense quoque adire Monasterium, nisi bellorum fremitus, & pericula itineris terruissent. Benedictionem quoque sumere ex more, à Domino Bononiensi, Pontificis iussu, parati eramus: nisi unus ex familia peste correptus, ac defunctus repente, nuntiatus, Cardinalis animum consternasset. Eo impediti, redditum maturavimus iv. Kalendas Iunias, Benedictione Pontificis, & amicorum aucti gratia. Rediit nobiscum amicissimus noster Bartholomeus de Monte Gonzi, fidus admodum comes. Ita quæ die Viterbiū venimus; ij. ad Vrbem veterem; tertiaque Perusiam, ubi à Thoma nostro, Priore S. Trinitatis, gratissimè accepti, diem integrum remorati sumus. Indè socius nostri itineris, Abbas Vallis-Castri, cum bona gratia nostra Fabrianum profectus, deseruit nos. Invenimus illuc Opusculum de Consolatione, Auctoris ignoti quidem, sed bene eruditæ. Id nobis à Priore memorato dono datum, grātē accepimus. Profecti Perusia, Arretium venimus; ibique à Fratre nostro Iacobo gratissimè suscepti, postridie ad Monasterium de Popleyna pervenimus. Indè, cùm ad Monasterium Fontis-boni, societate impediti, ire nequivissemus; Heremitis scripsimus: excusantes, cùr ad eos non ivissemus, poscentesque, ut Hieronymum de Balneo ad nos Florentiam mitterent, Deo id agente profecti, nobisque cooperan-

te. Nām per hanc occisionem, lapis offensionis & petra scandali de medio factus est, nobis certe non intendentibus primū. Sequenti die ad Monasterium S. Margaritæ divertimus, atque indē Florentiam venimus, iv. Iunij. Benedictum Romæ reliqueramus, ut infirmanti famulo obsequeretur. Suscepti sumus à Patre Monasterij, atque à Fratribus, & Filiis nostris ineffabili gaudio, & præcipue recreati sumus alpectu gratissimo & affectu mirabili fratris. Sequutus est è vestigio iter nostrum Hieronymus accersitus à nobis, nuntiusque itē ab Heremitis seorsum, quo multū orabant, ut ad eos sine illo pergeremus; aperte enim se mecum acturos omnia, absente illo. Tractare secum negotia D. B. continuo cēpimus & nō frustra accersitus videretur à nobis. Visitationes plurimæ, & gratissimæ fuerunt amicorum omnium, redditum nostrum miro affectu præstolantium. Scriptum fuerat nobis, dūm adhuc essemus Romæ, excessus inauditus & execrabilis impuri hominis M. qui uxorem rustici deperiens, redeundi de via rustico cum armis occurrens, percutere illum voluit; qui incurvo gladio, quem ferebat manu, iustum excipiens sinistræ manus pollicem abscedit adultero. Indē clamore exorto, occurrentibus plurimis; in vicinum Castrum se mēchus recepit, uxoremque, rustico ablatam, Florentiam abduxit. Vbi ergo illūc venimus, accersitus à nobis; conscientia prohibente, venire absque Advocato noluit. Qui, cūm amicus esset, exegit, ut illum non detineremus. Fecimus satīs votis ejus. Venientem digna increpatione castigavimus. Purgare se incepit; & inverttere negotium totum; Indē proficiscentes, nobiscum illum ducere voluimus, ut poenas sceleris daret: importunis tamen amici precibus vieti, manere permisimus, dantes illi in mandatis, ut nunquām in locis publicis apparere præsumeret. Reliquimus Hieronymum, profectique ad Heremum sumus; celebritate vicina S. Romualdi invitante, redituri propediem, ut Benedictionis gratiam perciperemus. Venimus prima mansione ad nostrum Monasterium S. Andreæ de Candiculis; sequenti die, Pupium profecti, sermonem cum Comite in multam horam protractimus, impensiūs orantes; ut juvenem Religiōsū habitus, quem tenebat in vinculis, reum licet, dimitteret liberum. Scripsramus ad illum ex Urbe literas, atque ex Florentia, hoc idem continentes. Occurrit nobis, ut didicit adventum nostrum, humanissimeque accepit, & magno in honore habuit; redditaque facti sui ratione, quæ vellemus, facturum promisit. Exegimus, jure nostro piscari velle in flumine coramani; libentissimè annuit. Post longum sermonem, Socium, die jam advesperascente, pervenimus. Postridi Reginopolim mane perreximus, Comitem infirmum visitari. Occurrit nobis, ut potuit, magnoque officio nos accepit. Multis ibi verbis ultrò citroque habitis, ad nostrum Monasterium Fontis-boni perreximus. Offendimus rem satis perturbatam, & confusam per imprudentiam ejus, quem præesse Clauſtro Monachorum jusserramus. Contendimus ad Heremum, suscepitque sumus magna Fratrum nostrorum Heremitarum lætitia. Omnes unanimes postularunt, ut auctorem scandalorum Hieronymum indē amoverem. Voluimus, ut hoc votum suum scripto firmarent, supplicantes, ut illūc ultrā eum redire non permetterem; quod & fecerunt. Postularunt itē, ut & Maurum à suo consortio repellerem, qui in Fonte-bono fuerat relicitus à nobis, ut præcesset Monachis. Fecimus votis ipsorum satīs, & quantum licuit, caute. Peracta deinde Solennitate, complicitisque utcunquè rebus, Florentiam redire instituimus, ut plurima, quæ imminebant, negotia, gravia satīs, tractaremus; simūl ut Benedictionis perciperemus munus. Movimus Monasterio Fontis-boni x. Kalendas Iulij; visitavimusque Monasterium nostrum S. Ioannis Evangelistæ; eaque die ad Monasterium S. Margaritæ perreximus. Multa cum Priore contulimus, viro prudenti & amantissimo nostri. Postridie, vigilia scilicet Nativitatis S. Ioannis Baptiste, ad Monasterium nostrum S. Mariae de Angelis venimus. Ceterū, antequām proficisciemur Monasterio Fontis-boni, negotium perdit hominis M. subtilius indagare voluimus; profectiq; sumus ad locū, ubi scelus admissum est. Ibi x. testes examinavimus singulatim, ut exculpere veritatem rei possemus. Omnes uno ore, reum maximi criminis, immō multorum criminum dixerunt. Scripsimus omnia, ipsumque per literas convenimus, ut ad diluenda occurreret crimina. Obedire contempſit. Postea verò quām Florentiam venimus, multorum nos civium precibus fatigavit, ut illi veniam daremus; venire tamen ad nos nunquām consensit. Conati sumus illum capere, sed fugiens delituit; neque copia ipsius capendi nobis facta est illa. Evasit interim manus nostras. Renuntiatum est nobis, quod & alij quidam

quidam Monachi , partim ferrent arma militum more , partim prodictionis rei tenerentur . Indoluimus vicem nostram , quod , inter ipsa nostra administrationis auspicias , tanta vndique insurgerent , quae affligerent animum nostrum , cum nihil ferè letum occurreret , quo posset recreari . Ex his vnum , qui effugerat , teneri fecimus ; in reliquos manum nec dūm potuimus injicere . Convocari Hieronymum jassimus corā Patre Monasterii , & senioribus Fratribus , breviterq; alloquuti : nē ultrā Heremum adire præsumeret , quod eum vtrā nollent admittere , sub gravi comminatione præcepimus ; interdi. ita illi etiam scibendi licentia , nē quid scandolorum possit oriri . Graviter furentem . & vtrā contrā allegantem , repressimus scriptura Heremitarū ; blandeq; consolati , ad Monasterium Burgense , ut petiverat , misimus . Maurum quoque , dūm in absentia nostra fureret , & nollet quiescere , datis literis , Venetas misimus . Agitatam diū controversiam inter Episcopum Castellanum & Abbatem Burgensem , cū tres contrā Abbatem jām essent in Romana Curia latæ sententiæ ; cūm Romæ eramus , in antiquum statum restitui impetravimus ; delegata cura negotii , ut petiveramus , Cardinali S. Xysti . Inde Monachum quendam , extrā Ordinem diutius moratum , cūm Neapoli esse audissemus , convenire literis , atque ad nos accersire curāvimus . Parūm tamen hac diligentia nostra profecimus ; literis nostris illi , ut patamus , fortè non redditis . Hoc ipsum & de alio fecimus , qui tamen conventus literis nostris , adiit nos , pollicitus jussis nostris per omnia obtemperare . Florentiæ Benedictione celebrata , honesto apparatu ; tractare negotia , immōd diutius verlata repetere cum antecessore nostro , adorū ; ad hoc de consensu Heremitarum , plurimorumque consilio venimus , ut si ducentos , quos fuerat pollicitus , aureos daret , ab omni reliquo debito absolveretur , ea tamen lege , ut , si quas unquam constare nobis posset illum alias habere pecunias , absolutus pro ea summa non esset . Annuit ille tandem , sed rationis calculum reddere tamen velle professus est priūm . Dūm autem in Monasterio essemus (ubi præter intentionem nostram usque ad Augustum remorari nos impulit M. scelus , contrā quem solenniter procedi , neceſſe fuit) frequentes ad nos amicorum conventus fuere , ipsique amicos aliquos visitare perrexiimus . Adivimus nostra Monasteria S. Felicis , & S. Salvatoris , hortarique studuimus ad bene vivendum singulos seorsum , & simūl omnes . Monasteria itē adivimus Monialium Querceti , Buldronis , & S. Petri de Loco . Omnes ad communionem vitę insti- tuere conati sumus ; contumaces quasdam repressimus . In Monasterio nostro de Loco triduum remorati (nām accersiti eramus earum literis) , componere plura studuimus ; & (gratias Deo) fructuosè nos laborasse , gaudemus ; multumque spei reportavimus . Inde Florentiam regressi , Monachum alium , militiæ & armis negotiisque secularibus deditum , acri investitione castigavimus . Pollicito emendationem , & redditum ad meliorem frugem , percimus . Venit ad nos Abbas Monasterii Burgi S. Sepulchri , gravique exposita querimonia contrā Abbatem Vrani , impetravit ; ut controversiam , quæ inter illos agitabatur , Episcopo Britonori , & Archipresbytero loci , bonæ vitæ viro , cognoscendam judicandamque permitteremus . Initio verò priusquam Romam proficiuceremur , cuidam Matthēo curam Monasterii S. Trinitatis de monte Herculis , & Abbatis decrepiti jām & ceci commiseramus ea lege , ut si migraret ille , hic substitueretur defuncto . Abbatem literis consolari studuimus . Hunc igitūr ipsum , in absentia nostra ab Heremitis in Abbatem confirmatū , cūm in crimen deprehendissimus , amovimus , alio subrogato digniore . Ante verò quam Florentia proficiuceremur , λύπη τις ἐνέσκυψεν καὶ ὑμᾶς τὸς ἡγεμόνες τῆς ἡμετέρας μονῆς , ἀγωνακτήντος περὶ προμοτέρας τελεῖος ὑμῶν . ἡχέστημεν δάκρυα , καὶ σιωπή τοῦ πράγματος συγκαλυφάμενοι , ἀπίλθομεν . Movimus Kalendis Augusti , prima quod die venimus ad Pratum-vetus ; ibi rogati à civibus , sequentem diem , solennem oppidanis , ibi transfigimus . Venimus Pupium ; ubi à Comite accepti comitē , cūm promissi sui illum admoneremus , verba retulimus . Socium , die jām advesperascente , pervenimus . Postridē Reginopolim p̄tentes mane , Comiti infirmo pedibus , congressi sumus . Ab eo reverenter accepti , ad nostrum Monasterium Fontis-boni pervenimus , egimusque celebritatem Sanctorum Martyrum Donati & Hilariani , præcipuam loci , cum totius familie gaudio . Ad Heremum iadē tendentes , magno Fratrum obsequio suscepimus .